



## Część skarbów polskich z Kanady powróci w najbliższych tygodniach do kraju

(Dokończenie ze str. 1)

dem stanu zachowania. Stwierdzono jednomyślnie, iż warunki, w jakich zabytki te znajdowały się w ciągu 14 lat, sprzeczne są z zasadami konserwacji stosowanymi w muzeach i że pozostawienie tych dzieł w dotychczasowym pomieszczeniu i bez stałej opieki konserwatorskiej naraziłoby je na niebezpieczeństwo zniszczenia i uszkodzenia.

Jestem szczęśliwy, że dotychczasowe przeszkody zostały przezwyciężone i że skarby znajdujące się w banku w Ottawie, powrócą w najbliższych tygodniach do Polski. W czasie uroczystości 1000-lecia Państwa Polskiego, które odbędą się w latach 1960-1966, zabytki przekazane do kraju spełnią ważną rolę jako świadectwa naszej wielkiej przeszłości i wielkiej kultury.

Pragnę przy tej okazji gorąco podziękować wszystkim, którzy w ostatnim okresie przyczynili się do powrotu skarbów narodowych do Polski, zwłaszcza zaś panu Witoldowi Polkowskiemu, znakomitemu artyście i panu Witoldowi Małcużyńskiemu i moim kolegom-profesorom.

Przebywający w Ottawie znakomity pianista Witold Małcużyński oświadczył korespondentom prasowym, że jest dumny, iż mógł współdziałać w sprawie powrotu części skarbów do Polski, w której to sprawie „jedyną przewodnią myślą wszystkich poczynań i wysiłków było ocalenie i dobro polskich skarbów najwyższej wartości historycznej i kulturalnej”. Małcużyński dodał: „Jako muzyk jestem specjalnie szczęśliwy, że wspaniały zbiór rękopisów Chopinowskich, znajdujących się tutaj wśród innych bezcennych skarbów polskich, zostaje teraz udostępniony Polsce i światu”.

## „Kukułeczka”



90 ciągnięcie „Kukułeczki” odbędzie się w niedzielę, 11 bm. o godz. 11 w Szkole Przemysłowców Zawodowego, ul. Dąbrowskiego 40a.

## Założyciel „rodzinki” turystycznej stanie przed sądem w Warszawie

(API) Do Sądu Powiatowego dla m. st. Warszawy wpłynęły ostatecznie akta sprawy Zygmunta Pytlńskiego, założyciela tzw. „rodzinki turystycznej”.

W 1948 r. Pytlński założył organizację pn. „rodzinka turystyczna”, o czym zresztą prasa swego czasu donosiła. Do „rodzinki” wchodziło od 10 do 15 w. w czasie pobytu na obozach lub zimowiskach, pod opieką założyciela i „patrona” oraz jego pomocników Zenona Kasieńskiego z Łodzi i Janusza Tylla — śpiewaka Państwowej Opery w Warszawie, odbywały się zbiorowe orgie seksualne. „Rodzinka” podzielona była na 7 grup i o przebiegu do jednej z wyższych decydowała ilość punktów zdobytych w czasie zbiorowych czynów nierządnych.

Pytlński założył koła „rodzinki” w Warszawie, Łodzi, Lublinie, Szczecinie, Katowicach, Bydgoszczy, Wrocławiu i wielu innych miastach, gdzie od czasu do czasu przyjeżdżał, organizując tzw. „wieczory przyjaźni”. Po przyje-

## Wyrok w procesie „złotej młodzieży”

W toczącym się od połowy października ub. roku (z przerwami) procesie przeciwko „złotej młodzieży”, oskarżonej o handel i pośrednictwo w sprzedaży fałszowanych i prawdziwych dolarów, zegarków, złotych monet i srebra — zapadł wezrany wyrok.

Sąd Wojewódzki dla m. Łodzi skazał: 25-letniego Jana Chybowski i 21-letniego Józefa Koltuniaka na karę po 3 lata więzienia i utratę praw obywatelskich na okres 5 lat. (Koltuniak dodatkowo ukarany grzywną w wysokości 1000 zł), 27-letniego Mirosława Sobonia na półtora roku więzienia oraz utratę praw na 3 lata, 22-letniego Cezarego Kruka na półtora roku więzienia, 21-letniego Włodzimierza Gradysa, 28-letniego Zenona Antoszewskiego i 19-letniego Krzysztofa Lipińskiego na karę po roku więzienia (Lipińskiego Sąd pozbawił praw na okres 3 lat) oraz

## Dwuletni program batalii antyalkoholowej i inne nowe decyzje rządu

WARSZAWA (PAP). — W Urzędzie Rady Ministrów odbyła się 8 bm. konferencja prasowa, w czasie której dziennikarze prasy stołecznej zostali poinformowani o nowych decyzjach rządowych. Dokumenty te dotyczą głównie ważnych spraw gospodarczych.

Dwie obszerne uchwały Rady Ministrów dostosowują organizację przedsiębiorstw przemysłu terenowego oraz przemysłu terenowego materiałów budowlanych do zmian w systemie zarządzania przemysłem terenowym przez radę narodową różnych szczebli. Uchwały te określają szczegółowo charakter przedsiębiorstwa terenowego oraz upoważniają radę narodową do tworzenia zjednoczeń przedsiębiorstw państwowego przemysłu terenowego.

Po zapoznaniu się Rady Ministrów z obszernym opracowaniem pt. „Założenia planu perspektywicznego gospodarki wodnej w Polsce” przygotowanym przez Komitet Gospodarki Wodnej PAN, została podjęta szczegółowa uchwała ustalająca program prac w tym zakresie na najbliższe lata.

KERM zdecydował o utworzeniu w resorcie handlu wewnętrznego centralnej wzorcowej artykulacji powszechnego użytku. Zadaniem tej wzorcowni będzie stała współpraca z przemysłem, mająca na celu systematyczne podnoszenie jakości produkcji i wzbogacanie asortymentu artykułów powszechnego użytku. W uchwale przewidziano pewną kwotę na import atrakcyjnych artykułów powszechnego użytku, które nie są u nas wytwarzane.

Po wielu konsultacjach ujrzała światło dzienne uchwała KERM, ustalająca program walki z alkoholem na rok 1960. Systematycznie będzie ograniczana sprzedaż czystego spirytusu oraz zmniejszana zawartość alkoholu w wódkach, likierach i winach.

Na realizację 2-letniego programu antyalkoholowego przeznaczono ok. 200 mln zł.

Uchwała Rady Ministrów w sprawie zatrudniania pracowników pełnoletnich, nie posiadających wymaganych kwalifikacji, stanowi ważne uzupełnienie przepisów prawa pracy.

W tym roku rozpocznie się budowa dużej kopalni węgla brunatnego Adamów — Władysławów w rejonie miasta Turek (woj. poznański). Uchwała Rady Ministrów w tej sprawie przewiduje przygotowanie także projektów budowy odpowiednio

urządzonego osiedla robotniczego dla załóg kopalni i elektrowni.

Zatwierdzona została także budowa dużej elektrowni — Sierśza II o mocy 500 MW. Paliwem dla tej elektrowni będzie węgiel o niskiej jakości z kopalni Sierśza. Rozbudowa kopalni będzie zsynchronizowana z budową elektrowni. Prace będą rozpoczęte także w br.

I jeszcze kilka ważniejszych rozporządzeń prezesa Rady Ministrów. Korpus techniczny pozostanie w służbie państwowej, natomiast otrzymania jednolitego umundurowania. Ustalony został tryb wymierzania kar za przestępstwa górnicze. Udzielanie pozwoleń na działalność zawodową w projektowaniu budownictwa będzie związane z opłatami 100 zł dla osób fizycznych i 3.000 zł dla osób prawnych.

Następnie zarządono, że drób nie może być tzw. zamiennikiem przy dostawach obowiązkowych, jak to było dotychczas.

## Z Kraju

WCZASY WE WŁASNYCH PENSJONATACH

Wygospodarowanie funduszu zakładowego umożliwia założenie krakowskich zakładów przemysłowych zakup własnych pensjonatów w atrakcyjnych miejscowościach wypoczynkowych. Tak np. górnicy produkujący w kraju kopalni „Janina” posiadają własny dom wypoczynkowy w Zakopanem.

### MIŁOŚĆ NIE WYBIERA

Prawdziwą niespodzianką sprawił swym przełożonym, parafianom i uczniom ksiądz wikary P. w jednej z miejscowości w woj. bydgoskim. Dotychczas spełniał on rolę katechety w miejscowej szkole, wywiązując się ze swych obowiązków (jak twierdzi ogół) „bez zarzutu”. I wszystko byłoby dobrze, gdyby właśnie w tej samej szkole nie pracowała... uroczona nauczycielka. Cóż robić — serce nie służy... zakochał się więc i ksiądz wikary.

Wszystko odbyło się w błyskawicznym tempie. W dniu 9 grudnia ubiegłego roku zaręczył się on ze swoją ukochaną, zrywając jednocześnie ze stanem kapłan-skim. Następnego dnia poprosił o 3-dniowy urlop w Powiatowym Inspektoracie Oświaty, a 11 grudnia stanął już na ślubnym kobiercu. Cóż — miłość nie wybiera...

## Może i nas dotyczy taka przepowiednia pogody na okres tegorocznej zimy

Na podstawie lektury pism zachodnio-europejskich zestawiliśmy prognozę pogody na całą zimę. Zamieszczamy ją poniżej, gdyż po pierwsze — zainteresuje to chyba naszych Czytelników, a po drugie — nie wyklu-

zione, że prognoza ta w jakimś stopniu może dotyczyć i naszego kraju.

Tak więc około połowy stycznia ma nastąpić ochłodzenie, z opadami śnieżnymi. Stopniowy spadek temperatury, w górach nawet od 20 do 30 stopni mrozu.

W końcu stycznia pogoda zmieni się. W całej Europie środkowej napływająca z zachodu fala odwilży, wezbranie wód w rzekach. W Alpach Bawarskich, Szwajcarii i Austrii — lawiny. Luty będzie stał w pierwszych dniach również pod znakiem pogody zmiennej, szturmów na morzu i burz w górach oraz deszczu ze śniegiem. Około 10 lutego napływ chłodu, dużo opadów śnieżnych, przepłatanych dniami o słonecznej, spokojnej pogodzie. Znaczna różnica temperatury dniem i nocą; w ciągu dnia nawet do 0 stopni, w nocy 10 do 20 stopni mrozu, w górach nawet do 30.

## Od 15 bm. zapisy na węgiel i koks

WARSZAWA (PAP). — Składy opałowe na terenie całego kraju rozpoczynają od 15 bm. zapisy na tzw. drugi rzut zaopatrzenia ludności w węgiel i koks. Zapisy będą trwały do 30 kwietnia br. Dostawy opału rozpoczną się od 1 lutego i będą trwały do 15 maja br.

Ilość koksu i węgla, które mogą być zakupić, i ceny opału są takie same, jak w roku ubiegłym.

Mniej więcej około 20 lutego „naloż” pogody iście wiosennej, odwilż, wzrost poziomu wód. Na równinach temperatura 10—15 stopni ciepła. W górach jednakże możliwości uprawiania sportów zimowych. Pod koniec lutego temperatura nieco niższa, ciągle jednak powyżej zera.

Taka mniej więcej ma się utrzymać pogoda również w kilku pierwszych dniach marca, potem zaś (między 4—10 marca) znów nadejdą chłody i wystąpią duże opady śnieżne. Spadek temperatury jednakże niezbyt duży. W górach, zwłaszcza wyższych partiach, doskonałe warunki narciarskie.

Około połowy marca niespodziewane odwiedzi wiosny, która przy wysokiej temperaturze każę nam się ostatecznie pożegnać z tegoroczną zimą.

## Odczyt min. Trampczyńskiego

Komitet Łódzki PZPR zawiadamia aktywny partyjny oraz zainteresowanych, że dnia 12. 1. 59 roku o godz. 15 w sali KŁ PZPR (Al. Kościuszki 307), odbędzie się spotkanie z ministrem handlu zagranicznego Witoldem Trampczyńskim, który wygłosi odczyt pt. „O stosunkach gospodarczych między państwami socjalistycznymi i kapitalistycznymi” (ze szczególnym uwzględnieniem Polski). Wstęp za zaproszeniami, które można otrzymać w Łódzkim Ośrodku Propagandy Marksizmu-Leninizmu, Al. Kościuszki 107, pokój 19 oraz w ośrodkach propagandy partyjnej przy KD PZPR.

*Państwowe Wydawnictwo Naukowe*

**DZIŚ OSTATNI DZIEŃ**  
księgarnie przyjmują subskrypcje  
na  
**MAŁĄ ENCYKLOPEDIĘ Powszechną PWN**

Sprzedaż księgarska encyklopedii w cenie o 20 proc. wyższej rozpocznie się dopiero w roku 1960, po zaspokojeniu potrzeb subskrybentów. 103-K

W ytyczne XII Plenum KC PZPR nakładają na budownictwo, a w szczególności na budownictwo mieszkaniowe ogromne zadania. Wystarczy przypomnieć, że w okresie Planu 6-letniego wzniesiemy 700 tysięcy izb, w bieżącej pięcioletce ma my wykonać 1,2 miliona izb, a w przyszłej pięcioletce przewiduje się zbudowanie 2 mln. izb. A zatem skok niemały. Znacznie jednak większy wzrost od przeciętnej w kraju przewiduje się w łódzkim budownictwie mieszkaniowym, bo sięgający aż 120 proc. w stosunku do budownictwa z 1958 r.

Ale ten zwiększony wysiłek wobec braku kadr budowlanych, musi być wykonywany przy wzroście stanu zatrudnienia jedynie o 20 proc. Wynika z tego, że łódzkie budownictwo jest „skazane” na postęp techniczny, na lepszą organizację i na wyższą wydajność pracy. Właśnie tym problemem poświęcona była wczorajsza narada, w której udział wzięli przedstawiciele inwestorów, biur projektowych i przedsiębiorstw wykonawczych.

O antagonistach między trzema uczestnikami procesu budowy — inwestorem, projektantem i wykonawcą — o wzajemnym przetrucaniu „piłeczki odpowiedzialności” za braki i mankamenty w naszym budownictwie pisaliśmy już niejednokrotnie i na wczorajszym naradzie mogliśmy się przekonać, że niewiele się pod tym względem zmieniło. I dlatego też z radością możemy powitać zapowiedzianą przez dyrektora departamentu inwestycji Ministerstwa Budownictwa mgr inż. Karnasę — uchwałę Rady Ministrów, zmierzającą do ustalenia zakresu odpowiedzialności poszczególnych partnerów w procesie budowy.

Tak więc inwestorowi zostanie przywrócona kierująca rola w procesie inwestowania, połączona ze zwiększeniem odpowiedzialności. W razie przekroczenia planu kosztów budowy, inwestor będzie zmuszony pokryć je ze środków własnych. W dotychczasowym bowiem systemie przedsiębiorstwa wykonawcze były zainteresowane w jak najniższym koszcie budowy, by móc się wykazać dużą sumą przerw. Inwestor zaś nie był materialnie zainteresowany w obniżeniu kosztów.

Ponadto przewiduje się wprowadzenie opłat karnych

wy w wodę, kanalizację, drogę dojazdową, energię elektryczną itd., w właściwej współpracy biur projektowych z wykonawcą w celu uniknięcia niepotrzebnych, wielokrotnych przeróbek, w dobrej konstrukcji i metod wykonawstwa, w koordynacji robót na placu budowy itd., itp.

Łódzkie budownictwo mieszkaniowe czeka na wielkie zadania. O ile plan budownictwa na 1958 r. przewidywał wzniesienie 8.600 izb, to w 1963 r. planuje się oddanie do użytku 21.000 izb. Łącznie w latach 1959—63 Łódź ma otrzymać 112.300 izb. Jedyną

w czasie 5—6 godzin, a w budownictwie wielokopłowym — w 3—4 godziny. Oczywiście, że budownictwo to wymaga odpowiednich zakładów przemysłowych. W czwartym kwartale br. rozpocznie produkcję fabryka lektich betonów za Karolewem, a w latach 1959—1962 powstanie w Łodzi najbardziej nowoczesny zakład produkcji cegieł wapienno-piaskowych.

Niezależnie jednak od wszystkiego musimy pamiętać, że wykonanie tak trudnych zadań zależy w pierwszym rzędzie od ludzi — od kadry technicznej, projektującej i wykonawczej. Musi ulec zmianie skład załóg budowlanych. Obecnie dominujące zawody murarza, tynkarza, cieśli i zbrojarza, muszą być zastąpione pracownikami przemysłowymi, przygotowującymi prefabrykaty w zakładach przemysłowych. Na budowie musi się pojawić nowy typ pracownika — montażysty, odpowiednio wyszkolonego i dobrze obznajomionego ze sprzętem montażowym. To samo odnosi się do rzemieślników, wykonujących roboty wykonawcze i instalacyjne.

Jesteśmy w okresie dyskusji nad wytycznymi XII Plenum. Dyskusja będzie owocna, jeśli w jej wyniku potrafią zwiększyć budownictwo w ramach posiadanego zasobu materiałów. Każdy głos jest ważny, jeśli prowadzi do obniżenia kosztu budowy, do zmniejszenia pracochłonności, do zmniejszenia zużycia materiałów i do likwidacji marnotrawstwa.

Robotnicza Łódź oczekuje od architektów, od techników i od wszystkich pracowników budownictwa, wielkiego wysiłku, którego rezultatem ma być likwidacja głodu mieszkaniowego w Łodzi.

M. BIEL.







